
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 농촌자원과

부서: 농촌자원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업경영 개선 (단위:천원)

농촌자원과 6,230,129 4,328,364 1,901,765

국 878,530 502,530 376,000

균 315,000 315,000 0

도 292,099 104,099 188,000

시 3,592,042 3,354,277 237,765

추 1,152,458 52,458 1,100,000

농촌 인력육성 5,975,402 4,074,137 1,901,265

국 859,530 483,530 376,000

균 315,000 315,000 0

도 284,599 96,599 188,000

시 3,410,273 3,173,008 237,265

추 1,106,000 6,000 1,100,000

농업경영 개선 215,540 193,540 22,000

국 30,980 30,980 0

도 2,000 2,000 0

시 176,560 154,560 22,000

추 6,000 6,000 0

농업인 연구모임 활성화 130,060 108,060 22,000

402 민간자본이전 72,000 50,000 22,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 72,000 50,000 22,000

○품목농업인연구회 현장 애로과제 지원
72,000 50,000 22,000

농업 인프라 구축 164,500 157,500 7,000

국 14,250 13,250 1,000

도 7,125 6,625 500

시 143,125 137,625 5,500

지도공무원 전문능력 향상지원 22,000 20,000 2,000

국 11,000 10,000 1,000

도 5,500 5,000 500

시 5,500 5,000 500

202 여비 13,500 11,500 2,000

국 6,750 5,750 1,000

도 3,375 2,875 500

시 3,375 2,875 500

01 국내여비 13,500 11,500 2,000

○전문연수 5,500 3,500 2,000

국 2,750 1,750 1,000

도 1,375 875 500

시 1,375 875 500

농업인상담소 현장순회 활동 83,100 78,100 5,000

303 포상금 5,000 0 5,000

01 포상금 5,000 0 5,000

경정 72,000,000원

경정 5,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업 인프라 구축 (단위:천원)

○2022년 농촌지도분야 최우수상 포상금
5,000 0 5,000

농업인전문(평생)교육 229,925 229,660 265

국 52,000 52,000 0

도 24,500 24,500 0

시 153,425 153,160 265

원주농업대학 39,465 39,200 265

405 자산취득비 265 0 265

01 자산및물품취득비 265 0 265

○우산 빗물제거기 265 0 265

농기계서비스 향상 2,651,880 801,880 1,850,000

국 420,000 45,000 375,000

도 222,800 35,300 187,500

시 909,080 721,580 187,500

추 1,100,000 0 1,100,000

농업기계 교육훈련 운영지원 10,000 10,000 0

도 3,000 3,000 0

시 7,000 7,000 0

201 일반운영비 4,500 4,000 500

도 1,350 1,200 150

시 3,150 2,800 350

02 공공운영비 500 0 500

○원격화상수리시스템 공공요금
500 0 500

도 150 0 150

시 350 0 350

206 재료비 4,000 6,000 △2,000

도 1,200 1,800 △600

시 2,800 4,200 △1,400

01 재료비 4,000 6,000 △2,000

○농업기계 안전교육 공구 및 부품
4,000 6,000 △2,000

도 1,200 1,800 △600

시 2,800 4,200 △1,400

405 자산취득비 1,500 0 1,500

도 450 0 450

시 1,050 0 1,050

01 자산및물품취득비 1,500 0 1,500

○태블릿PC(원격화상수리시스템)
1,500 0 1,500

도 450 0 450

시 1,050 0 1,050

농업기계임대사업소 증설 1,900,000 50,000 1,850,000

국 400,000 25,000 375,000

5,000,000원*1식

265,000원*1대

71,400원*7월

경정 4,000,000원

1,500,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농기계서비스 향상 (단위:천원)

도 200,000 12,500 187,500

시 200,000 12,500 187,500

추 1,100,000 0 1,100,000

401 시설비및부대비 1,701,000 50,000 1,651,000

국 300,500 25,000 275,500

도 150,250 12,500 137,750

시 150,250 12,500 137,750

추 1,100,000 0 1,100,000

01 시설비 1,655,000 50,000 1,605,000

○농업기계임대사업소 증축 1,655,000 50,000 1,605,000

▷공사비 1,605,000 0 1,605,000

국 252,500 0 252,500

도 126,250 0 126,250

시 126,250 0 126,250

추 1,100,000 0 1,100,000

02 감리비 16,000 0 16,000

○감리비 16,000 0 16,000

국 8,000 0 8,000

도 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

03 시설부대비 30,000 0 30,000

○시설부대비 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

도 7,500 0 7,500

시 7,500 0 7,500

405 자산취득비 199,000 0 199,000

국 99,500 0 99,500

도 49,750 0 49,750

시 49,750 0 49,750

01 자산및물품취득비 199,000 0 199,000

○자주식탈곡기 36,000 0 36,000

국 18,000 0 18,000

도 9,000 0 9,000

시 9,000 0 9,000

○이식기 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

○콩예취기 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

○파종기 9,000 0 9,000

1,605,000,000원*1식

16,000,000원*1식

30,000,000원*1식

18,000,000원*2대

10,000,000원*2대

10,000,000원*2대

500,000원*18대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농기계서비스 향상 (단위:천원)

국 4,500 0 4,500

도 2,250 0 2,250

시 2,250 0 2,250

○땅속작물수확기 5,000 0 5,000

국 2,500 0 2,500

도 1,250 0 1,250

시 1,250 0 1,250

○잔가지파쇄기 39,000 0 39,000

국 19,500 0 19,500

도 9,750 0 9,750

시 9,750 0 9,750

○돌수집기 7,000 0 7,000

국 3,500 0 3,500

도 1,750 0 1,750

시 1,750 0 1,750

○순절단기 21,000 0 21,000

국 10,500 0 10,500

도 5,250 0 5,250

시 5,250 0 5,250

○부착용 퇴비살포기 9,000 0 9,000

국 4,500 0 4,500

도 2,250 0 2,250

시 2,250 0 2,250

○견인용 퇴비살포기 13,000 0 13,000

국 6,500 0 6,500

도 3,250 0 3,250

시 3,250 0 3,250

○관리기 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

건강하고 활기찬 농촌생활 165,990 143,990 22,000

국 1,500 1,500 0

도 7,158 7,158 0

시 157,332 135,332 22,000

생활개선회 육성 77,350 55,350 22,000

201 일반운영비 30,100 8,100 22,000

03 행사운영비 24,500 2,500 22,000

○제27회 한국생활개선 강원도대회 개최
22,000 0 22,000

농산물 가공기술 활용 229,917 229,917 0

농산물 종합가공기술활용센터 운영 185,917 185,917 0

405 자산취득비 50,000 50,000 0

5,000,000원*1대

13,000,000원*3대

7,000,000원*1대

7,000,000원*3대

4,500,000원*2대

13,000,000원*1대

4,000,000원*5대

22,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌자원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농산물 가공기술 활용 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 50,000 50,000 0

○잼 충진기 17,550 50,000 △32,450

○사과 파쇄기 16,225 0 16,225

○후 살균기 16,225 0 16,225

행정운영경비(농촌자원과) 254,727 254,227 500

국 19,000 19,000 0

도 7,500 7,500 0

시 181,769 181,269 500

추 46,458 46,458 0

기본경비(농촌자원과) 46,694 46,194 500

기본경비(농촌자원과) 46,694 46,194 500

405 자산취득비 5,100 4,600 500

01 자산및물품취득비 5,100 4,600 500

○냉장고 500 0 500

경정 17,550,000원

16,225,000원*1대

16,225,000원*1대

500,000원*1대


